Дело № 1-19/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Выборг Ленинградская область 06 июля 2021 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Соляника В.Н., при секретарях Шадриной В.В., Абросимовой А.С., Фофоновой М.Э., 

с участием:

государственных обвинителей заместителя Выборгского городского прокурора Ленинградской области Ессина А.М., помощников Выборгского городского прокурора Ленинградской области Васильева А.В., ФИО2, ФИО6,

подсудимого ФИО3, защитников - адвокатов Дорониной М.Г., Кокорева В.М., Калякиной О.В., Михайлова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившего Дата в городе 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, несудимого, содержащегося под стражей с 30.04.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО50 совершил незаконное производство наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО50 имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 30 декабря 2018 года арендовал помещение -картофелехранилище, принадлежащее Свидетель №1, не осведомленной о его (ФИО3) преступном умысле, расположенное на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область. Выборгский район Советское городское поселение поселок Токарево, для возможности незаконного серийного производства в нем смеси, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в кустарных условиях.

Кроме того, располагая информацией о технологии производства вышеуказанного наркотического средства, с использованием специального химического и иного оборудования в кустарных условиях и имея возможность его серийного производства, с целью последующего незаконного сбыта, в период времени с 30 декабря 2018 года до 20 часов 20 минут 29 апреля 2019 года, приискал неустановленный источник, где приобрел необходимый и достаточный набор химических реактивов (альфа-Бромвалерофенон (2-Бром-1-фенилпентан-1-он), пирролидин, соляная кислота, этилацетат, ацетон), химическую посуду (колбы, стаканы, воронки, делительные воронки, насос водоструйный, колба Бунзена); оборудование (электронные весы, рН-метры), средства защиты органов дыхания (респираторы), которые в указанный период времени доставил в арендованное помещение - картофелехранилище, расположенное на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область Выборгский район Советское городское поселение поселок Токарево.

После чего, ФИО50 в период времени с 30 декабря 2018 года до 20 часов 20 минут 29 апреля 2019 года, оборудовал под лабораторию помещение - картофелехранилище, расположенное на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область Выборгский район Советское городское поселение поселок Токарево, где применив познания о технологии производства указанного наркотического средства, используя ранее приобретенные вышеуказанные химические реактивы, химическую посуду и оборудование, необходимые и достаточные для получения готового продукта - вышеуказанного наркотического средства, действуя умышленно, в период времени с 30 декабря 2018 года до 20 часов 20 минут 29 апреля 2019 года незаконно серийно произвел, с целью следующего незаконного сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей: наркотическое средство - производное N- метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 16,57 гр., а также жидкость общей массой не менее 1456,6 гр., являющуюся смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой сухого остатка после высушивания не менее 72,36 гр., для данного вида наркотического средства является крупным размером.

Затем, ФИО50, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени с 30 декабря 2018 года до 20 часов 20 минут 29 апреля 2019 года, часть незаконно произведенных им вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массами - 0,43 гр., 0,33 гр., 0,46 гр., 3,38 гр., 2,47 гр., а всего общей массой 7,07 гр., что является крупным размером, а также жидкости, массами 89,2 гр., и 648,7 гр., являющейся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой сухого остатка после высушивания 3,57 гр. и 43,59 гр. соответственно, а всего жидкости общей массой 737,9 гр., общей массой сухого остатка после высушивания 47,16 гр., что является крупным размером, умышленно незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта, в помещении - картофелехранилище, расположенном на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область Выборгский район Советское городское поселение поселок Токарево. А другую часть, незаконно произведенных им вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, общей массой 9,5 гр., что является крупным размером, и жидкости массой 718,7 гр., являющейся смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой сухого остатка после высушивания 25,2 гр., что является крупным размером, в период времени с 09 марта 2019 года до 20 часов 20 минут 29 апреля 2019 года, доставил по месту своего проживания в арендованную квартиру, принадлежащую Свидетель №14, не осведомленному о его (ФИО50) преступном умысле, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 09 марта 2019 года до 20 часов 20 минут 29 апреля 2019 года ФИО50 умышленно незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта, жидкость массой 718,7 гр., являющуюся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой сухого остатка после высушивания 25,2 гр., то есть в крупном размере, а вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, общей массой 9,5 гр., подготовил к последующему незаконному сбыту, расфасовав на более мелкие партии, упаковав в пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, каждый из которых поместив в сверток из прозрачного полимерного материала зеленого и синего цветов), массами: 0,98 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0,96 гр.; 0,46, 0.46 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,40 гр., 0,96 гр., 0,42 гр., 0,93 гр. При этом, ФИО50 в период времени с 09 марта 2019 года до 20 часов 20 минут 29 апреля 2019 года, расфасованного вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами: гр., 0,46 гр., 0,49 гр., 0,48 гр., 0,40 гр., 0,96 гр., 0,42 гр., 0,93 гр., а всего общей массой 4,6 гр., то есть в крупном размере, поместил в тайники «закладки», расположенные на территории Калининского района г. Санкт-Петербурга, с целью последующего незаконного сбыта, а часть расфасованного вещества являющегося смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон массами: 0,98 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0.96 гр., а всего общей массой 4,9 гр., то есть в крупном размере, умышленно незаконно хранил при себе, для дальнейшего незаконного сбыта.

Впоследствии ФИО50 был задержан сотрудниками полиции 29 апреля 2019 года в 20 часов 20 минут напротив дома 95 по Суздальскому проспекту в Калининском районе города Санкт-Петербурга, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах, а именно:

вещество, массами: 0,98 гр., 0,95 гр., 0,99 гр., 1,02 гр., 0,96 гр., а всего общей массой 4,9 гр., в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного 29 апреля 2019 года в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 59 минут в 17 отделе полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...> корпус 1;

вещество, массой 0,46 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к дому 85 по Суздальскому пр. Калининского района г. Санкт- Петербурга, под камнем справа от мостика расположенного в 90 метрах от указанного дома, произведенного 30 апреля 2019 года в период с 02 часов 07 минут до 02 часов 13 минут;

вещество, массой 0,46 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к дому 87 по Суздальскому проспекту Калининского района г. Санкт- Петербурга, с тыльной стороны металлического гаража расположенного в 80 метрах от указанного дома, произведенного 30 апреля 2019 года в период с 01 часа 58 минут до 02 часов 03 минут;

вещество, массой 0,49 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к дому 89 по Суздальскому проспекту Калининского района г. Санкт- Петербурга, с левой стороны металлического гаража (относительно входа), расположенного на расстоянии 70 метров от указанного дома, произведенного 30 апреля 2019 года в период с 01 часа 50 минут до 01 часа 55 минут;

вещество, массой 0,48 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к КАС №15, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург Калининский район Суздальский проспект дом 46, с тыльной стороны у основания гаража № 14, расположенного в указанном КАС, произведенного 30 апреля 2019 года в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 00 минут;

вещество, массой 0,40 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилетающей к дому 83 по Суздальскому проспекту Калининского района г. Санкт- Петербурга, у основания металлического гаража в дальнем правом углу, расположенном в 70 метрах от указанного дома, произведенного 30 апреля 2019 года в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 20 минут;

вещество, массой 0,96 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к дому 93 корпус 1 по Суздальскому проспекту Калининского района г. Санкт-Петербурга, в щели металлического гаража серого цвета, расположенного в 70 метрах от указанного дома, произведенного 30 апреля 2019 года в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 30 минут;

вещество, массой 0,42 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к дому 91 по Суздальскому проспекту Калининского района г. Санкт-Петербурга с тыльной стороны гаража в дальнем левом углу под металлическим листом, расположенным в 80 метрах от торца указанного дома (ближе к проезжей части), произведенного 30 апреля 2019 года в период с 02 часов 35 минут до 2 часов 40 минут;

вещество, массой 0,93 гр., в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к КАС-ПО-16, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург Калининский район Суздальский проспект дом 60, под металлической обшивкой с тыльной стороны гаража №386, расположенного в указанном КАС-ПО-16, произведенного 30 апреля 2019 года в период с 02 часов 45 минут до 02 часов 50 минут;

жидкость, массой 718,7 гр., массой сухого остатка после высушивания 25,2 гр., а также часть химических реактивов, химической посуды, оборудования и средства защиты органов дыхания, используемых для незаконного производства указанного наркотического средства, в ходе производства обыска по месту проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, произведенного 01 мая 2019 года в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 58 минут;

вещество, массами: 0,43 гр., 0,33 гр., 0,46 гр., 3,38 гр., 2,47 гр., а всего общей массой 7,07 гр.; жидкости, массами 89,2 гр., и 648,7 гр. - массой сухого остатка после высушивания 3,57 гр. и 43,59 гр. соответственно, а всего жидкости общей массой 737,9 гр., общей массой сухого остатка после высушивания 47,16 гр., а также набор химических реактивов, химической посуды и оборудование, используемые для производства указанного наркотического средства, в ходе обыска в помещении - картофелехранилище, расположенном на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область Выборгский район Советское городское поселение пос. Токарево, 01 мая 2019 года в период с 03 часов 30 минут до 04 часов 25 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО50 вину в инкриминируемом преступлении признал, при этом пояснил, что ангар в пос. Токарева он сначала хотел использовать для криптовалюты, затем в интернете ему попалась информация как можно сделать наркотики и он приобрел ингредиенты для изготовления наркотиков и у него получилось. После чего он разложил наркотики по пакетам, часть он хранил в квартире, которую снимал в Питере, а другую часть он сложил в рюкзак и разложил по закладкам, которые сфотографировал на телефон. Когда его задержали сотрудники полиции, то часть которую он не успел разложить по закладкам находилось у него в рюкзаке и при личном досмотре у него изъяли. Он сразу же дал явку с повинной и сообщил, где находится ангар, в котором он занимался изготовлением наркотиков. Кроме того, он сотрудникам сообщил о том, что на его телефоне имеются фотографии местности, где он произвел закладки наркотиков, в ходе осмотра места происшествия и при проверки показаний на месте он добровольно участвовал в проведении следственных действий.

Из оглашенных показаний ФИО50, данных на предварительном следствии, а также из протокола проверки показаний на месте (т.6 л.д.7-10, 11-30, 36-38, 39-42, 43-46, 47-50, 51-55, 59-67, 83-86) следует, что ФИО50 признался в том, что осуществлял производство наркотиков в ангаре расположенного в пос. Токарево Выборгского района Ленинградской области, используя ранее приобретенные химические реактивы и посуду, с целью последующей незаконной реализации, которые незаконно хранил, а затем доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а затем раскладывал закладки, фотографируя местность на телефон. В ходе проведения следственных мероприятий он показал и рассказал как он совершил указанные действия. 

Кроме признания ФИО50 своей вины, исследованные доказательства приводят суд к выводу, что данное преступление имело место, совершил его подсудимый, его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом врио заместителя начальника 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №2 B.C., согласно которому в 20 часов 20 минут 29.04.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 УК РФ напротив дома 95 по Суздальскому проспекту г. Санкт-Петербурга задержан ФИО50, в ходе личного досмотра которого, проведенного 29.04.2019 в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 30 минут было обнаружено и изъято: пять свертков из зеленого скотча, внутри каждого из которых находится прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета (т.1 л.д. 160).

Рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 29.04.2019, согласно которому в 17 отделе полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо незаконно осуществляет сбыт наркотических средств напротив дома 95 по Суздальскому пр. г. Санкт-Петербурга и прилегающей территории. В целях выявление изобличения и документирования преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении неустановленного лица (т.1 л.д.161).

Актом наблюдения, согласно которому оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» осуществлялось в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут 29.04.2019 за домом 95 по Суздальскому проспекту г. Санкт-Петербурга и прилегающей к нему территорией. Наблюдение начато около 20 часов 00 минут 29.04.2019, в ходе наблюдения около 20 часов 17 минут в поле зрения оперативных сотрудников попал неизвестный человек (ФИО7), который заметно нервничал, озирался по сторонам, вел себя подозрительно, был схож с человеком, употребляющим наркотические средства, при этом он что-то подобрал с земли. Было принято решение о задержании указанного лица и в 20 часов 20 минут у дома 95 по Суздальскому проспекту г. Санкт-Петербурга ФИО50 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств. Наблюдение было прекращено в момент задержания ФИО50 (т.1 л.д.163-165).

Согласно рапорта оперуполномоченных ГУР 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №11 и Свидетель №8, был задержан ФИО50 напротив дома 95 по пр. Суздальский в Санкт-Петербурге 29.04.2019 в 20 часов 20 минут по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ и в 20 часов 30 минут 1+04.2019 доставлен в 17 отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.166).

Из акта личного досмотра ФИО50, проведенного в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 59 минут 29.04.2019 в помещении кабинета №215 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, с участием понятых, в ходе которого ФИО50 пояснил, что у него в рюкзаке, находящемся на нем находятся свертки с порошкообразным наркотиком «соль». При личном досмотре в основном отсеке рюкзака, одетого на ФИО50, обнаружено пять свертков из зеленого скотча, внутри каждого из которых находится прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светло- бежевого цвета; три ключа (один из них домофонный); в правом наружном кармане штанов, одетых на ФИО50 обнаружено два мобильных телефона: мобильный телефон «Флай» imeil: №; imei2: № без сим-карты: мобильный телефон «Теле2» imeil: №; imei2: №. со вставленной сим-картой «теле2», имеющий номер: +№. Изъято пять свертков из зеленого скотча, внутри каждого из которых находится прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. По поводу изъятого ФИО50 пояснил, что в изъятых свертках находится порошкообразный наркотик «соль», который он хранил при себе для осуществления кладов с целью их дальнейшей продажи. Для собственного потребления не хранил, поскольку не употребляет «соль» и никогда ее не попробовал (т.1 л.д.167-169).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что изъятое вещество у ФИО50 под №№1,2 массами: №1-0,98 гр., №2-0,95 гр., являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0.01 г веществ №№1,2. Представленные вещества №№3-5 не исследовались (т. 1 л.д. 174).

Заключением эксперта, согласно которому вещества, №№1-5, массами: №1-0,97 гр., №2-0,94 гр., №3-0,99 гр., №4-1,02 гр., №5-0,96 гр., являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,01 г веществ №№1-5. (т.1 л.д. 177-179).

Вещественными доказательствами и протоколами их осмотра: 5 (пять) свертков из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, в которых находятся пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками (по одному в каждом свертке), содержащие порошкообразные вещества (обозначены экспертом №№1-5) бежевого цвета, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами №1- 0.96 г, №2- 0.93 г. №3- №4-1,01 г., №5- 0,95 г. На исследование №9/И/2585-19 от 30.04.19 №1 расходовано по 0,01 г вещества. На экспертизу №9/3/2730-19 от 23.05 2021 расходовано 0,01 г вещества каждого пакетика, (т.1 л.д. 181-184, 185-190, 191).

Рапортом врио заместителя начальника 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №2 B.C., согласно которому в ходе оперативной работы с задержанным ФИО50, последний сообщил, что раскладывал наркотические средства в различных местах Калининского района г. Санкт-Петербурга, что может подтверждаться информацией в его мобильном телефоне, которую он предоставит добровольно при осмотре своего мобильного телефона (т.1 л.д. 192).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 30.04.2019 в период с 01 часа 00 минут по 01 час 20 минут был произведен осмотр рабочего стола в кабинете № 215 в здании 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, рп.1, лит. Г, в ходе которого было установлено, что в кабинете № 215 на письменном столе лежит мобильный телефон «Флай» в корпусе белого цвета. Гражданин ФИО50 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему и выразил согласие на его осмотр, так же пояснил, что в телефоне в папке галерея имеются фотографии местности, гаражей, территории где он сделал закладки наркотика, упакованного в скотч зеленого цвета и синего цвета. Далее произведен осмотр данного мобильного телефона, установлено, imeil: -5971028793012; imei2: №, сим-карта в мобильном телефоне отсутствует. В системе имеется папка «Галерея», в которой обнаружены фотографии с местами закладок. Далее гр. ФИО50 пояснил, что места сделанных им ранее закладок наркотика, он готов показать на местности (т.1 л.д. 195-201).

Вещественным доказательством и протоколом его осмотра: мобильный телефон «Fly» в корпусе белого цвета, imeil: №; imei2: №, сим карта в мобильном телефоне отсутствует. В галерее находятся 8 фотографий с камеры телефона: 

<

***> на фото изображены два металлических гаража, дерево, адреса нет; 2 –на фото видна щель между гаражами, адреса нет; 3 - на фото видна щель между гаражами, адреса нет; 4 - на фото изображены два металлических гаража, дерево, адреса нет; 5 - на фото видна металлическая стена с решеткой, между металлическими настилами что-то торчит, адреса нет; 6 - на фото видны к металлические настилы, между ними что-то торчит, адреса нет; 7 - на фото видно часть металлического гаража и дерево, адреса нет; 8 - на фото видна земля, и что-то металлическое, между ними что-то лежит синего цвета (т.1 л.д.202-209, 210-211, 212).

Рапортом врио заместителя начальника 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №2 B.C., согласно которого ФИО50 положил сверток из синего скотча с наркотиком в н. СПб, пр. Суздальский, д. 85 на расстоянии 90 м. от парадной дома под камнем, расположенном под мостом с дальней правой стороны моста относительно указанного дома. В действиях гр. ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренный ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.1).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 02 часов 07 минут по 02 часа 13 минут был произведен осмотра места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО50 последний показал по адресу: Санкт-Петербург, Калининский район, пр. Суздальский, д. 85, на расстоянии около 90 метров напротив дома, за мостом через канаву, где с дальней его стороны справа относительно данного дома под камнем, спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия под камнем в указанном месте обнаружен и изъят сверток из скотча синего цвета, (т.2 л.д.3-6).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,46 гр. является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон На исследование израсходовано 0,01 гр. Вещества (т.2 л.д.8).

Заключением эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,45 гр. На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т.2 л.д.11-13).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный нитками белого цвета, концы которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «заключение №9/3/2521-19 от 16.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 9/Э/2521-19 от 16.05.2019 находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета. свободные окончания которой опечатаны на приклеенной бирке из бумаги белого цвета штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке имеются надпись: «Справка №9/И/2586-19 от 30.04.2019 г подписи. Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет При вскрытии данной упаковки, согласно заключению эксперта № 9/Э/2521-19 от 6.05.2019 г., в ней обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски штампа Оперативного дежурного 17 отдела полиции УМВД России ю Калининскому району г. Санкт-Петербурга. Надпись: «3» и подписи. В данной упаковке находится сверток из липкого полимерного материала синего цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,44 грамма. На исследование №9/И/2586-19 от 30.04.19 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу № 9/Э/2521-19 от 16.05.2019 г. израсходовано 0,01 г вещества (т.2 л.д.15-18, 19-24, 25).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе отработки ФИО50 на причастность к преступлениям по линии НОН было установлено, что последний положил сверток из синего скотча с наркотиком в 

<

...> с тыльной стороны гаража у основания, который расположен на расстоянии 80 м. от указанного дома со стороны парадной. В действиях гр. ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.26).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 01 часа 58 минут по 02 часа 03 минут был проведен осмотра места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО3 последний показал по адресу: Санкт- Петербург, Калининский район, пр. Суздальский, д. 87, на расстоянии около 80 метров напротив дома, обнаружен цельнометаллический гараж. У данного гаража с тыльной стороны, ФИО3 спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия с тыльной стороны гаража обнаружен и изъят сверток из скотча синего цвета из указанного места (т.2 л.д.28-31).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,46 гр. является смесью содержащий наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон,. На исследование израсходовано 0,01 гр. Вещества (т. 2 л.д. 33).

Заключением эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0.45 гр. На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т.2 л.д.36-38).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязан нитками белого цвета, концы которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно- - криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «заключение №9/3/2536-19 от 16.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № Э 2536-19 от 16.05.2019 г. находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания горой опечатаны на приклеенной бирке из бумаги белого цвета штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке имеются надпись: «Справка №9/И/2587-19 от 30.04.2019 г.» и подписи. Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. При вскрытии данной упаковки, согласно заключению эксперта № 9/3/2536-19 от 16.05.2019 г., в ней обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски штампа Оперативного дежурного 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга. Надпись: «2» и подписи. В данной упаковке находится сверток из липкого полимерного материала синего цвета, в котором находится пакет прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,44 грамма. На исследование №9/И/2587-19 от -.19 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу № 9/3/2536-19 от 16.05.2019 г. израсходовано 0,01 г вещества. Пакет видимых повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.2 л.д.40-43, 44-49, 50). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе отработки ФИО50 на причастность к преступлению по линии НОН было установлено, что последний положил сверток из синего скотча с наркотиком в 

<

...> с левой стороны гаража относительно входа в него, который расположен на расстоянии 70 м. от указанного дома со стороны парадной. В действиях ФИО50 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.51).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 01 часа 50 минут по 01 час 55 минут был произведен осмотр места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО50 последний показал по адресу: Санкт -Петербург, Калининский район, пр. Суздальский, д. 89, на расстоянии около 70 метров напротив дома, обнаружен цельнометаллический гараж. У данного гаража с левой стороны относительно входа в гараж, ФИО50 спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из синего скотча из указанного места (т.2 л.д.53-56).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,49 гр. является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т.2 л.д.58).

Заключением эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,48 гр. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (т.2 л.д.61-63).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязан нитками белого цвета, концы которых напечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «экс. № 9/Э/2535-19 от 14.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная гасителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 9/Э/2535-19 от – 14.05.2019 г. находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бирке из бумаги белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью. На бирке выполнена рукописная надпись: «Справка №9/И/2588-19 от 30.04.19». Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета, согласно заключению эксперта № 9/Э/2535-19 от 14.05.2019 г., в нем обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета с оттисками штампа Оперативного дежурного 17 о/п УМВД РФ по Калининскому району г. СПб и подписями. На штампе выполнена рукописная надпись «1». Во вскрытом конверте обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета (скотч), в котором находится пакет прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,46 грамма. На исследование №9/И/2588-19 от 14.05.2019 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу № 9/Э/2535-19 от 14.05.2019 г. израсходовано 0,02 г вещества. Пакет видимых повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.2 л.д.65-68, 69-74, 75).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе отработки ФИО50 на причастность к преступлению по линии НОН было установлено, что последний положил сверток из синего скотча с наркотиком в 

<

...> с тыльной стороны гаража № 114 у его основания в КАС №15. В действиях ФИО50 усматриваются признаки преступления предусмотренный ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.76).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 02 часа 55 минут по 03 час 00 минут был произведен осмотра места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО50, последний показал по адресу: Санкт-Петербург, Калининский район, по пр. Суздальский д.46, расположен КАС №15, у основания гаража №114 с тыльной стороны ФИО50 спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из скотча синего цвета из указанного места (т.2 л.д.78-81).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,48 гр. является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т.2 л.д.83).

Заключением эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,47 гр. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (т.2 л.д.86-88).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанного нитками белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «экс. №9/3/2532-19 от 14.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 9/Э/2532-19 от 14.05.2019 г. находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бирке из бумаги белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью. На бирке выполнена рукописная надпись: «Справка №9/14/2589-19 от 30.04.2019 г. и подпись. Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии данной упаковки, согласно заключению эксперта № 9/Э/2532-19 от 14.05.2019 г. в ней обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета с оттисками штампа Оперативного дежурного 17 о/п УМВД России по Калининскому району г. СПб и подписями. На конверте выполнена рукописная надпись «8». Во вскрытом конверте обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета (скотч), в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,45 грамма. На исследование №9/И/2589-19 от 30.04.19 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу №9/3/2532-19 от 14.05.2019 г. израсходовано 0,02 г вещества. Пакет видимых повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.2 л.д.90-93, 94-99, 100).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе отработки ФИО50 на причастность к преступлениям по линии НОН было установлено, что последний положил сверток из синего скотча с наркотиком в 

<

...> на расстоянии 70 метров парадной дома в дальнем правом углу гаража относительно входа в него у основания. В действиях ФИО50 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 101).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 02 часа 15 минут по 02 часа 20 минут был произведен осмотра места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО50 последний показал по адресу: Санкт -Петербург, Калининский район, по пр. Суздальский д.83, на расстоянии около 70 метров в дальнем правом углу относительно входа в цельнометаллический гараж у самого основания ФИО3 спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из скотча синего цвета из указанного места (т.2 л.д.103-106).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,40 гр. является смесью содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0.01 гр. вещества (т. 2 д.108).

Заключение эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа – пирролидиновалерофенон, массой 0.39 гр. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (т.2 л.д. 111-113).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный нитками белого цвета, концы которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с подписью, на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «экс. № 9/Э/2522-19 от 14.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 9/Э/2522-19 от 14.05.2019 г. находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бирке из бумаги белого цвета штампом «9 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью. На бирке выполнена рукописная надпись: «Справка №9/И/2590- 19 от 30.04.19». Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета, согласно заключению эксперта № 9/Э/2522-19 от 14.05.2019 г., в нем обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета с оттисками штампа Оперативного дежурного 17 о/п УМВД РФ по Калининскому району г. СПб и подписями. На конверте выполнена рукописная надпись «4». Во вскрытом конверте обнаружен сверток из полимерной липкой ленты синего цвета (скотч), в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,37 грамма. На исследование №9/И/2590-19 от 30.04.19 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу 9/Э/2522-19 от 14.05.2019 г. израсходовано 0,02 г вещества. Пакет видимых повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.2 л.д. 115-118, 119-124, 125).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе отработки ФИО50 на причастность к преступлениям по линии НОН было установлено, что последний положил сверток из зеленого скотча с наркотиком в 

<

...> на расстоянии 70 м от парадной дома в щель в стене гаража с правой стороны относительно входа в гараж. В действиях ФИО50 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ(т.2л.д.126).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 02 часа 25 минут по 02 часа 30 минут был произведен осмотр места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО50, последний показал по адресу Санкт-Петербург, Калининский район, по пр. Суздальский д.93 корп.1, на расстоянии около 70 метров в щели цельнометаллического гаража в правой стены относительно входа в гараж ФИО3 спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из скотча зеленого цвета из указанного места (т.2 л.д. 128-131).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,96 гр. является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т.2 л.д.133).

Заключение эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,95 гр. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (т.2 л.д. 136-138).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из прозрачного полимерного материала, перевязанный нитками белого цвета, концы которых опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с подписью, на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «экс. № 9 3/2533-19 от 14.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 9/3/2533-19 от 14.05.2019 находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бирке из бумаги белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью. На бирке выполнена рукописная надпись: «Справка №9/И/2591-19 от 30.04.19». Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета, согласно заключению эксперта № 9/3/2533-19 от 14.05.2019, в нем обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета с оттисками штампа Оперативного, дежурного 17 о/п УМВД РФ по Калининскому району г. СПб и подписями. На конверте выполнена рукописная надпись «5». Во вскрытом конверте обнаружен, сверток из полимерной липкой лентой ленты зеленого цвета (скотч), в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,93 грамма. На исследование №9/И/2591-19 от 30.04.2019 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу № 9/3/2533-19 от 14.05.2019 израсходовано 0,02 г вещества. Пакет видимых повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался, (т.2 л.д. 140-143, 144-149, 150).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе отработки ФИО50 на причастность к преступлениям по линии НОН было установлено, что последний положил сверток из зеленого скотча с наркотиком в 

<

...> на расстоянии 80 м от торца дома с тыльной стороны гаража в дальнем левом углу под металлический лист. В действиях гр. ФИО3 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.151).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 02 часа 34 минут по 02 часа 40 минут был произведен осмотра места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО50, последний показал по адресу: Санкт-Петербург, Калининский район, по пр. Суздальский д.91 на расстоянии около 80 метров от торца (ближайшего к проезжей части пр. Суздальский) расположен цельнометаллический гараж в дальнем левом углу данного гаража под металлическим листом ФИО3 спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из скотча синего цвета из указанного места (т.2 л.д. 153-156).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0,42 гр. является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т. 2 л.д. 158).

Заключение эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массой 0,41 гр. На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т.2 л.д. 161-163).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный нитками белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «заключение эксперта №9/3/2727-19 от 19.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 9/Э/2727-19 от 19.05.2019 г. находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО: на бирке выполнена подпись и рукописная надпись: «Справка №9/И/2592-19...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. При вскрытии пакета, согласно, заключению эксперта № 9/Э/2727-19 от 19.05.2019 г., в нем обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски штампа Оперативного дежурного 17 о/п УМВД РФ по Калининскому району г. СПб; на конверте выполнены подписи и рукописная надпись: «6». Во вскрытом конверте находится сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,40 грамма. На исследование №9/И/2592-19 30.04.2019 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу №9/3/2727-19 от 19.05.2019 г. израсходовано 0,01 г вещества. Пакет видимых повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.2 л.д. 165-168, 169-174,175).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе отработки ФИО50 на причастность к преступлениям по линии НОН было установлено, что последний положил сверток из. зеленого скотча с наркотиком в 

<

...> с тыльной стороны гаража №386 КАС-ПО-16 под металлическую обшивку. В действиях гр. ФИО50 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 176).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому, 30.04.2019 в период с 02 часа 45 минут по 02 часа 50 минут был произведен осмотра места происшествия с участием понятых, о/у ГУР 17 отдела полиции Свидетель №11, Свидетель №8 и ФИО50, последний показал по адресу: Санкт- Петербург, Калининский район, по пр. Суздальский д.60, расположен КАС-ПО- 16 с тыльной стороны гаража №386 под металлической обшивкой ФИО3 спрятал ранее закладку с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из скотча зеленого цвета из указанного места (т.2 л.д.178-181).

Справкой оперативного экспертного исследования о том, что представленное на исследование вещество, массой 0.93 гр. является смесью содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, На исследование израсходовано 0.01 гр. вещества (т.2 л. 183).

Заключение эксперта, согласно которому представленное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средств производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,92 гр. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (т.2 л.д. 186-188).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный нитками белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «экс. №9/3/2534-19 от 14.05.2019 г», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 9/3/2534-19 от -14.05.2019 г. находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бирке из бумаги белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью. На бирке выполнена рукописная надпись: «Справка №9/И/2593-19 от 30.04.2019 г.». Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии данной упаковки, согласно заключению эксперта № 9/3/2534-19 от 14.05.2019 г., в ней обнаружен вскрытый конверт из бумаги белого цвета с оттисками штампа оперативного дежурного 17 о/п УМВД России по Калининскому району г. СПб и подписями. На конверте выполнена рукописная надпись «7». Во вскрытом конверте обнаружен сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета (скотч), в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,90 грамма. На исследование №9/И/2593-19 от 30.04.19 израсходовано 0,01 г вещества. На экспертизу № 9/Э/2534-19 от 14.05.2019 г. израсходовано 0,02 г вещества. Пакет видимых повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался, (т.2 л.д. 190-193, 194-199, 200).

Протоколом обыска в жилище ФИО50, в ходе которого в квартире по адресу: 

<

адрес> использованием служебной собаки, было обнаружено и изъято документы, ноутбук «Asus» черного цвета, который был упакован в черный полиэтиленовый пакет №1, респиратор, весы «Digital SCALP зарядное устройство от ноутбука, скотч зеленого, синего, красного цветов, сим-карты операторов «Мегафон» №, «Мегафон» № W 21080487249946, «Теле2» №G/4G. «Теле2» №G/4G, карта памяти «Kingston 8 Gb, которая была упакована черный полиэтиленовый пакет №2, пакет прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри который был упакован в конверт №1; дебетовая банковская карта ПАО Сбербанка 4276 4900 3404 1212, которая была упакована в конверт №2. На столе кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: бутылка пластиковая с надписью «Fuzetea» с жидкостью бордового цвета внутри, бутылка стеклянная с надписью «Ареrоl» с жидкостью прозрачной и осадком внутри; бутылка пластиковая без надписей с желтой жидкостью внутри; бутылка с надписью «Fuzetea» с прозрачной жидкостью внутри; бутылка пластиковая с мерной шкалой с жидкостью прозрачной внутри; стеклянная колба; стеклянная воронка; «рН» - метр желтого цвета; кухонные весы «Dexp» голубого цвета; коробка с набором для «рН» - метр (четыре стеклянные колбы внутри), которые были упакованы в картонную коробку, которая была оклеена и печатана штампом оперативного дежурного 17 отдела полиции (т.3 л.д.6-10, 11).

Заключением эксперта, согласно которому:

-представленное на исследование порошкообразное вещество №1, массой 2,48 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества №1;

-представленная на исследование жидкость №15, массой 718,7 гр., являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Масса сухого остатка жидкостей после высушивания до постоянной массы составляет 25,2 гр. на исследование израсходовано 5,0 гр. жидкости;

-на поверхностях электронных весов №2, рН-метра №10, стакана лабораторного №11, воронки лабораторной №12, содержится наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, определить массу которых не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. Смывы с поверхностей объектов №№2,10,11,12 израсходованы полностью, жидкость №18, массой 389,9 гр., в концентрации (массовой доле) 36,1 % является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - соляной кислотой в концентрации 15 процентов или более. На исследование израсходовано 3,0 гр. жидкости;

- в составе порошкообразных веществ №№19-22, жидкостей №№13;14; 16;17; и на поверхности респиратора №3, рулонов липких лент №№4-6, зарядного устройства № 7, объектов из группы №8, электронных весов №9 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено;

-жидкость №14 является этилацетатом;

-жидкость №16 является альфа-бромвалерофеноном;

-жидкость №17 и смывы с поверхностей объектов №№3,4,5,6,7,8,9 израсходованы полностью;

-представленный на экспертизу набор реактивов является необходимым, но недостаточным для изготовления наркотического средства - производного N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенона (отсутствует пирролидин и оксид натрия) (т.3 л.д.20-27).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: в ходе осмотра установлено, полимерный пакет № 1 из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого связанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно-криминалистическнй центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15 Э X 823-19 от 13.06.2019 №1», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 г. находится конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный по месту склеивания тисками штампа «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На конверте выполнена рукописная надпись: «Прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета...» и подписи. Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет, в конверте находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество (обозначено экспертом №1) белого цвета, частично спрессованное в комки, содержащей наркотическое средство - кокаин, массой 2, 48г. Полимерный пакет №2, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «эксп. № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 г №2», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 5 Э/Х/823-19 от 13.06.2019 г. находится бутылка, емкостью 1.5л, из прозрачного бесцветного полимерного материала, закупоренная крышкой из полимерного материала красного цвета, содержащая жидкость (обозначена экспертом №15) красно-коричневого цвета, обладающую специфическим запахом. На бутылку приклеена этикетка из полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписями: «…fuzetea черный чай...». Крышка и горлышко бутылки обтянуты перчаткой из полимерного материала белого цвета и оклеены липкой лентой из фрагмента бумаги белого цвета, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой не менее 718,7г. Полимерный пакет №3, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 г №3», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № I: ЭХ/823-19 от 13.06.2019 г. пакет из прозрачного бесцветною полимерного материала, на одном из швов которого имеется перфорированная вставка из полимерного материала белого цвета, горловина которого оклеена липкой лентой из фрагмента бумаги белого цвета. В пакете находится бутыль из полимерного материала белого цвета, емкостью около 1,0л, закупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом №18) с запахом характерным для хлороводорода. Масса жидкости составляет 389,9г в концентрации (массовой доле) 36.1 %. Является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - соляной кислотой в концентрации 15 процентов или более. На исследование израсходовано 3,0 жидкости. Бумажный конверт №4, клапан которого заклеен и опечатан на приклеенном фрагменте бумаги белого цвета оттисками штампа 15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» на котором имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «к заключению эксперта № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 №4», также имеете подпись, выполненная красителем синего цвета. В конверте, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 находится тампон-зонд, которым производился, смыв с поверхности респиратора №3 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не идентифицировано. Бумажный конверт №5, клапан которого заклеен и опечатан на приклеенном фрагменте бумаги белого цвета оттисками штампа «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» на котором имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «к заключению эксперта № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 №5», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 находится две сим-карты из полимерного материала черного цвета с полиграфическими надписями, две сим-карты из полимерного материала зеленого и белого цветов с полиграфическими надписями и дна карта памяти из полимерного материала черного цвета с полиграфическими надписями: «...8 GB Micro SD...» (обозначены экспертом как группа объектов №8), наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не идентифицировано. Полимерный пакет № 6, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/823-19 от 13.06.2019 г №6», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15 Э/Х/823-19 от 13.06.2019 пакет из полупрозрачного полимерного материала серого цвета, горловина которого завязана узлами, и обернута фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски штампа «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации Калининскому району г. Санкт-Петербурга». Фрагмент бумаги оклеен липкой лентой из прозрачного бесцветного полимерного материала. Кроме того, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое» 01.05.2019 по адресу: ЛО, 

<

адрес>...». В пакете обнаружены: - картонная коробка с полиграфическими рисунками и надписями: «DIGITAL SCALE PROFESSIONAL-MINI...», в которой находятся: а) электронные весы (обозначены экспертом №2) в корпусе из с полимерного материала черного цвета с жидкокристаллическим дисплеем, кнопочной панелью управлении, грузовой площадкой из металла серого цвета и откидывающейся крышкой из полимерного материала черного цвета. На тыльную поверхность крышки весов приклеен фрагмент бумаги черного цвета с полиграфическим текстом: «Thank you for purchasing your pocket scale...». На тыльную поверхность весов приклеен фрагмент полимерного материала серого цвета с полиграфическим текстом: «UNIWEIGH 200g х 0.01 g...», на поверхности содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду крайне малого (следового) количества; б) фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим текстом: «Инструкция по эксплуатации Карманных весов рулон липкой ленты (обозначен экспертом №4) из полимерного материала красного цвета на картонной основе желтого цвета с полиграфическими надписями «...universal...»; - рулон липкой ленты (обозначен экспертом №5) из полимерного материала синего цвета на картонной основе желтого цвета с полиграфическими надписями: «...universal...»; - рулон липкой ленты (обозначен экспертом №6) из полимерного материала зеленого цвета на картонной основе желтого цвета с полиграфическими надписями: «...universal...»; - зарядное устройство (обозначено экспертом №7) в корпусе из полимерного материала черного цвета с надписью: ASUS» и кабелем из полимерного материала черного цвета; коробка из картона коричневого цвета, оклеенная липкой лентой из прозрачного бесцветного полимерного материала. Под липкую ленту вложен фрагмент бумаги белого цвета, на которой имеются оттиски штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт- Петербурга» и выполнены подписи. Кроме того, на коробку посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен лист бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое 01.05.2019 по адресу: J10, 

<

адрес>...», на которых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. В коробке обнаружены: - весы кухонные электронные DEXP (обозначены экспертом №9) модели РТ-25 в корпусе из полимерного материала темно-серого цвета с жидкокристаллическим теплеем, сенсорной панелью управлении и грузовой площадкой из стекла белого цвета, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, : сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено; - рН-метр (обозначен спертом №10) в корпусе из полимерного материала желтого и черного цветов, на поверхности содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -альфа-пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным з иду их крайне малого (следового) количества. - коробка из картона красно-белого цвета с полиграфическими рисунками и надписями: «AKBAR...», в которой обнаружены: а) внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №11), градуированный на 250мл; б) стеклянная лабораторная воронка (обозначена экспертом №12) диаметром 100мм с накладкой из полимерного материала белого цвета, на поверхностях которых содержится наркотическое вещество производное N-метилэфедрона- альфа- пирролидиновалерофенон, массу определить невозможно ввиду крайне малого (следового количества); - бутылка, емкостью 1,5л, из прозрачного бесцветного полимерного материала, закупоренная -крышкой из полимерного материала зеленого цвета, содержащая прозрачную цветную жидкость (обозначена экспертом №13). На бутылку приклеена этикетка из полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписями: «...fuzetea черный чай...». Крышка и горлышко бутылки обтянуты перчаткой из полимерного материала белого цвета и оклеены липкой лентой из фрагмента бумаги белого цвета бутылка, емкостью 1,5л, из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, закупоренная крышкой из полимерного материала зеленого цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом №14), обладающую специфическим запахом. На бутылку приклеена этикетка из полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписями: «...fiizete зеленый чай». Крышка бутылки обтянуты перчаткой из полимерного материала оклеена липкой лентой из фрагмента бумаги белого цвета, являют этилацетатом.

бутылка, емкостью около 1,5л, из прозрачного полимерного материала зеленного цвета, закупоренная крышкой из полимерного материала зеленого цвета, с полиграфической надписью: «АРЗА», содержащая жидкость (обозначена экспертом № 16) желтого цвета. Крышка и горлышко бутылки обтянуты перчаткой из полимерного материала белого цвета и оклеены липкой лентой из фрагмента бумаги белого цвета, являющееся альфа-бромвалерофеноном; 

- бутылка, емкостью 1,0 л. из прозрачного бесцветного стекла, закупоренная крышкой из металла синего цвета, содержащая прозрачную (бесцветную жидкость (обозначена экспертом №17). На бутылку приклеены бумажные этикетки с полиграфическими рисунками и надписями: « АPEROL...». Крышка и горлышко бутылки оклеены липкой лентой из фрагмента бумаги белого цвета, в составе жидкостей №13, №14; №16, № 17 наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено; 

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в одном из швов которого имеется перфорированная вставка из полимерного материала белого цвета. В пакете находится коробка из картона зеленого цвета с полиграфическими надписями: «СТАНДАРТ-ТИТР рН-метрия (6 ампул)...». В коробке обнаружены четыре запаянных фиксанала из прозрачного бесцветного стекла без внешних признаков вскрытия и перепайки, содержащие порошкообразные вещества (обозначены экспертом №№19-22) белого цвета. На каждый фиксанал наклеен фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим текстом, на поверхностях которых, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Представленный на экспертизу набор реактивов является необходимым, но недостаточным для установления наркотического средства - производного N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон, (отсутствуют пирролидин и гидроксид натрия). Израсходовано на экспертизу: 5,0 г. жидкости №15; 3,0 г жидкости № 18; смывы с поверхности электронных весов №2, рН-метра №10, стакана лабораторного №11, воронки лабораторной №12 на исследование израсходованы полностью (т. 3 л.д.29-39, л.д. 40-43; т.4 л.д.70-74, 75).

Протоколом обыска в картофелехранилище по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, пос. Токарево, кадастровый мер: 47:01:1210001:343, в ходе которого было обнаружено и изъято: две прозрачные бутылки с прозрачной жидкостью, объемом 5 литров; бутылка объемом 5 литров внутри которой находится жидкость темно коричневого цвета; две пластиковые бутылки матового цвета, объемом 1 литр, внутри каждой из бутылки находится прозрачная жидкость; две пластиковые бутылки объемом 5 литров, прозрачного цвета, внутри которых жидкость прозрачного цвета; коробка коричневого цвета, в которой находятся 11 прозрачных колб; механический набор белого цвета; 2 прозрачные колбы разных объемов; картонная коробка коричневого цвета, в которой находится 2 прозрачные колбы стеклянные с осадком коричневого цвета; картонная коробка коричневого цвета в которой находится колба; канистра серого цвета объемом 20 литров с прозрачной жидкостью; вентилятор металлический белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находится вещество белого цвета (порошкообразное) (т.3 л.д.73-76).

Заключение эксперта, согласно которому, представленное на исследование:

вещество №1, массой 2,01 гр. является смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин. На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества №1;

порошкообразные вещества № 9,12,13,17,21 массами: №9-0,43 гр., №12-0,33 гр.. №13-0.46 гр.. №17-3.38 гр.. №21-2.47 гр. являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,02 гр. каждого из веществ №№9,12,13,17,21;

жидкости №№15,25, массой: №15-89,2 гр. №25- 648,7 гр., являются смесью, содержащей наркотическое средство - производной метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Масса сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы составляет: №15-3,57 гр., №25-43,59 гр. На исследование израсходовано №15-3,0 гр., №25-5,0 гр.;

на поверхностях воронки делительной №2, насоса водоструйного №3, воронки металлической №4. колб круглодонных №№5,11, якоря магнитной мешалки №6, колбы конической №8, стаканов лабораторных №№14,16, 18-20, 22; колбы плоскодонной №23 содержится наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, определить массу которых не представилось возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. Смывы с поверхностей объектов №2,3,4,5,11,6,8,14,16,18-20,22,23 израсходованы полностью;

жидкость №28, массой 9879,5 гр., в концентрации (массовой доле) не менее 99 % является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60 процентов и более. На исследование израсходовано 3,0 гр. жидкости №28;

жидкости №№29, 30, массой №29-1032,6 гр., №30-1159,6 гр. в концентрации массовой доле): №29-36,1%, №30-36,1% являются прекурсором наркотических веществ и психотропных веществ - соляной кислотой в концентрации 15 процентов и более. На исследование израсходовано: №29-5,0 гр., №30-5,0 гр. жидкостей;

на поверхностях бумаги из группы объектов №7 и в жидкостях №№10,24,26,27 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено;

жидкость №10 является альфа-бромвалерофеноном;

жидкость №24 является пирролидином;

жидкости №№26,27 являются этилацетатом (т.3 л.д.81-89).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: в ходе осмотра установлено, полимерный пакет №1 из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета : «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №1», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/ЭХ/825-19 от 12.06.2019 г. находится: - конверт из бумаги белого цвета, оклеенный и опечатанный по месту склеивания оттисками штампа «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На конверте выполнена рукописная надпись: «Прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета...» и подписи. В конверте обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество (обозначен экспертом №1) белого цвета, частично спрессованное в комки, которое является смесью содержащей наркотическое средство - кокаин, массой 1.99 грамма: - порошкообразное вещество (обозначено экспертом №9) коричневого цвета, части спрессованное в комки, содержащее наркотическое средство – производное метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. массой 0.41. г порошкообразное вещество (обозначено экспертом №12) бежевого цвета, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа пирролидиновалерофенон, массой 0,31 грамма; - порошкообразное вещество (обозначено экспертом №13) коричневого цвета, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. массой вещества на момент проведения исследования составляет 0,44 грамма. - порошкообразное вещество (обозначено экспертом №17) коричневого цвета, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - рролидиновалерофенон, массой 3,36 грамма; - порошкообразное вещество (обозначено экспертом №21) коричневого цвета, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 2,45 грамма. Полимерный пакет №2 из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего лета: «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №2», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15 Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт -Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое по адресу: ЛО, Выборгский р-н, п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет, в пакете находится коробка из картона коричневого цвета, в которой находятся: - прозрачная жидкость (обозначена экспертом №15) желтого цвета, являющаяся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 86,2 грамма; - жидкость (обозначена экспертом №25), красно-коричневого цвета, обладающую специфическим запахом являющуюся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 643,7 грамма. Полимерный пакет №3 из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №3», также имеется подпись выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/ЭХ/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из полимерного материала синего цвета, горловина которого завязана нитью белого цвета и опечатана на приклеены бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ» 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета; рукописной надписью: «Изъятое 01.05.2019 года по адресу: JIO Выборгский р-н. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет В пакете обнаружены: - внешне пустая стеклянная лабораторная воронка делительная обозначена экспертом №2), номинальной вместимостью 1000мл, на поверхности воронки делительной содержится наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. - внешне устой стеклянный лабораторный насос водоструйный (обозначен экспертом №3), на поверхности насоса водоструйного содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. Так же находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого зета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана в приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства утренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт- Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент маги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое по адресу: JIO, Выборгский р- п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете обнаружена стеклянная лабораторная колба плоскодонная (обозначена экспертом №23), номинальной вместимостью 5000 мл. На внутренней поверхности колбы плоскодонной содержится наркотическое средство - производное N- 1 метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества, полимерный пакет №4 из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- кри миналистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №4», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/ЭХ/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого завязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакете посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое 01.05.2019 года по адресу: JIO, Выборгский р-н. п. Токарево». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете обнаружена коробка из картона коричневого цвета, в которой находятся: воронка (обозначена экспертом №4) из металла серого цвета, по поверхности которой содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их малого малого (следового) количества. - стеклянная лабораторная колба круглодонная (обозначена экспертом №5), номинальной вместимостью 5000мл, на поверхности которой содержится наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным в ввиду крайне малого (следового) количества. В колбе находится якорь магнитой мешалки (перемешивающий элемент) (обозначен экспертом №6) белого цвета на поверхности которого содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества. - пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий сто два диска (обозначены экспертом как группа объектов №7) из бумаги белого цвета круглой формы и фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим рисунком «... фильтры обеззоленные для анализов...», на поверхностях бумаги наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Так же находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакете посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое по адресу: JIO, Выборгский р-н, п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете обнаружена стеклянная лабораторная колба плоскодонная (обозначена экспертом №23), номинальной вместимостью 5000 мл, на поверхности колбы плоскодонной содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их втайне малого (следового) количества. Полимерный пакет №5 из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета с оттиском штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №5», на пакете имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которого завязана узлом перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдела полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калинскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: Изъятое 01.05.2019 года по адресу: ЛО, Выборгский р-н. п. Токарево.... упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г. обнаружена канистра полимерного материала белого цвета, емкостью около 5.0 л. закупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, содержащая прозрачную жидкость (обозначена экспертом №10) желтого цвета, обладающую специфическим запахом. На канистре имеются рукописные надписи Б/Ф и 1 выполненные красителем красного цвета. В жидкости наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых не обнаружено. Так же находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечана приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт- Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое 01.05.2019 года по адресу: JIO, Выборгский р-н, п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 обнаружена канистра из полимерного материала белого цвета, емкостью около 5,0 л, закупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом № 24), обладающую специфическим запахом. На канистре имеется неразборчивая рукописная надпись, выполненная красителем красного цвета. В жидкости наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Полимерный пакет №6, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №6», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № I ЭХ/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого завязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакете посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое 01.05.2019 года по адресу: ЛO, Выборгский р-н, п. Токарево». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете обнаружена коробка из картона коричневого цвета, в которой находится стеклянная лабораторная колба круглодонная (обозначена экспертом №11), номинальной вместимостью 5000 мл. На внутренней поверхности колбы имеется вещества светло-бежевого цвета, на поверхности колбы круглодонной находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон.. Массу определить не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества. Так же находится пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого завязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакете посредством ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: «Изъятое 01. 05.2019 по адресу: ЛО, Выборгский р-н, п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете обнаружена коробка из картона коричневого цвета, в которой находятся: - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 2000 мл; - стеклянная лабораторная склянка: - внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №14), градуированный на 2000мл, на поверхности стакана содержится наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества; - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл; - внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №16), градуированный на 600 мл, на поверхности стакана содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества; - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 2000мл; - внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №18), градуированный на 1000 мл, на поверхности стакана содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – альфа- пирролидиновалерофенон Массу определить не представляется возможным ввиду крайне малого (следового) количества; - внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №19), градуированный на 600мл, на поверхности стакана содержится наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества; - внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №20), градуированный на 250мл, на поверхности стакана содержится наркотическое вещество - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества; - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл; - внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №22), градуированный на 250мл, на поверхности стакана содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон. Массу определить не представляется возможным ввиду их малого (следового) количества. Полимерный пакет №7, горловина которого связанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/825-19 12.06.2019 г №7», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации к Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью «Изьятое 01.05.2019 года по адресу: ЛО, Выборгский р-н. п. Токарево. Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019, обнаружена бутыль из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью 5,0л закупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом № 26 ) обладающую специфическим запахом. На бутыль приклеена этикетка из полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписями: «Питьевая ВОДА Негазированная...» На бутыли и на крышке имеются рукописный надписи: «2», выполненные красителем красного цвета. В жидкости наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Жидкость является этилацетатом. Так же находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: Изъятое 01.05.2019 года по адресу: JIO, Выборгский р-н, п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете обнаружена бутыль из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью 5,0л, закупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом №27), опадающую специфическим запахом. На бутыль приклеена этикетка из полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписями: «Питьевая ВОДА Негазированная...». На бутыли и на крышке имеются рукописные надписи: «2», выполненные красителем красного цвета. В жидкости наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Жидкость является этилацетатом. Так же находится бутыль из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью 5,0л, закупоренная навинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета. Полимерный пакет №8, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на бирке оклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная •красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №8», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме того, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: Изъятое 01.05.2019 года по адресу: ЛО, Выборгский р-н, п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 года, обнаружена канистра из полимерного материала белого цвета, емкостью около 20.0л. закупоренная навинчивающей крышкой из полимерного материала красного цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом №28), обладающую специфическим запахом. Масса жидкости на момент проведения исследования составляет 987,5 гр., является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетоном (2- пропаноном) в концентрации 60 процентов или более, включенным в Таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. На днище канистры имеется рукописная надпись: «А», выполненная красителем красного цвета. Израсходовано 3,0 гр. жидкости №28. Полимерный пакет №9, горловина которого перевязанный нитями белого цвета, опечатан на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттиском штампом 15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета: «эксп. № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г №9», также имеется подпись, выполненная красителем синего цвета. В пакете, согласно заключению эксперта № 15/Э/Х/825-19 от 12.06.2019 г. находится пакет из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета и опечатана на приклеенной бирке из фрагмента бумаги белого цвета оттисками штампа: «ОПЕРАТИВНЫЙ ДЕЖУРНЫЙ 17 отдел полиции Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по калининскому району г. Санкт-Петербурга». На бирке выполнены подписи. Кроме ого, на пакет посредством липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала прикреплен фрагмент бумаги белого цвета с рукописной надписью: Изъятое 01.05.2019 года по адресу: ЛO, Выборгский р-н, п. Токарево...». Упаковка видимых нарушений и повреждений целостности не имеет. В пакете обнаружены две бутыли из полимерного материала белого цвета, каждая емкостью около 1,0л, закупоренные навинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, содержащие прозрачные бесцветные жидкости (обозначены экспертом №№29;

30) с запахом характерным для хлороводорода. Масса жидкостей на момент проведения исследования составляет: №29 - 1032,6г; №30 -1159,6г. Жидкость №29, №30 в концентрации (массовой доле): №29-36,1 %, №30-36,1 % являются прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - соляной кислотой в концентрации 15 процентов или более, включенной в Таблицу III Списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года. 681. На исследование израсходовано по 5,0 г. жидкостей (т.3 л.д.91-98, 99-110, т.4 л.д. 13-17,18).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: в ходе осмотра установлено, объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт- Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная подпись, на конверте нанесена пояснительная надпись: у/д №11901400004001592 заключение эксперта №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 г. Смывы:

1) с поверхности упаковки вещества №1;

2) с поверхности объектов из пакета №3; 

3) с поверхности объектов из пакета №4;

4) с поверхности объектов из пакета №6. 

Эксперт подпись ФИО8».

В указанном конверте находятся аппликаторы со смывами: l.-с поверхности упаковки вещества №1; 2.-с поверхности объектов из пакета №3; 3.-с поверхности "объектов из пакета №4; 4.с поверхности объектов из пакета №6. 

2) полимерный пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны на бумажной бирке с оттиском печати «Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт- Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная подпись на конверте нанесена пояснительная надпись: «заключение эксперта №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 Пакет №1 подпись». В данном полимерном пакете, согласно заключения экспертов №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 и №15/э/-х/ 825-19 от 12.06.201, находятся: вещество №1 и его первоначальная упаковка (пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, вещества №№ 9,12,13,17,21. Вещество №1, массой 1,99 гр. (с учетом израсходованного на исследование), является смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин: вещества №№9,12,13,17,21 массами: №9-0,41 гр., №12-0,31 гр., №13-0,44 гр.. №17-3,36гр. № 21-2,45 гр. (с учетом израсходованного на исследование), являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа пирролидиновалерофенон.

3) полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны на бумажной бирке с оттиском печати «Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная подпись, на конверте нанесена пояснительная надпись: «заключение эксперта №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 Пакет №2 подпись». В данном полимерном пакете, согласно заключениям экспертов №15/э/д/795-20 от 9.04.2020 и №15/э/х/825-19 от 12.06.2019, находятся: объекты №2, №3, №23 вместе с первоначальными упаковками. Объект №2 - внешне пустая стеклянная лабораторная воронка делительная, номинальной вместимостью 1000мл.; объект №3 - внешне стой стеклянный лабораторный насос водоструйный; объект №23 стеклянная лабораторная колба плоскодонная, номинальной вместимостью 5000 мл. 

4) полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны на бумажной бирке с оттиском печати «Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная подпись, на конверте нанесена пояснительная надпись: «заключение эксперта №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 Пакет №3 подпись». В данном полимерном пакете, согласно заключениям экспертов №15/э/д/795-20 от19..04.2020 и №15/э/х/825-19 от 12.06.2019, находятся: объекты №4-№9 вместе с первоначальными упаковками. Объект №4 - воронка; объект №5 - стеклянная лабораторная колба круглодонная; объект №6 - якорь магнитной мешалки перемешивающий элемент), объект №7 (группа объектов №7) - пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий сто а диска из бумаги белого цвета круглой формы и фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим текстом: «... фильтры обеззоленные для анализов...»; объект №8 - стеклянная лабораторная колба коническая, закупоренная стеклянной лабораторной пробкой; объект №9 - стеклянная лабораторная колба Бунзена, номинальной вместимостью 1000 мл. с трубкой из прозрачного бесцветного полимерного материала.

5) полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны на бумажной бирке с оттиском печати «Экспертно- Криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная подпись, на конверте нанесена пояснительная надпись: «заключение эксперта №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 Пакет №4 подпись». В данном полимерном пакете, согласно заключениям экспертов №15/э/д/795-20 от 4.2020 и №15/э/х/825-19 от 12.06.2019, находятся: объекты №11-№22 вместе первоначальными упаковками. Объект №1

<

***> стеклянная лабораторная колба стеклянная номинальной вместимостью 5000 мл; объект №12 - стеклянный лабораторный стакан с носиком градуированный на 2000 мл объект №13 - стеклянная лабораторная склянка; объект №14 - стеклянный лабораторный стакан с носиком градуированный на 2000 мл.; объект №15 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл.; объект №16 – стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 600 мл., объект №17 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 2000 мл, №18 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный 1000 мл., объект №19 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный 600 мл.; объект №20 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный 250 мл.; объект №2

<

***> стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл.; объект №12 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 250 мл. (т.3 л.д.99-110; т.4 л.д.49-53, 54, 55).

Согласно заключению эксперта на поверхностях представленных объектов, изъятых 01.05.2019 в ходе обыска, проведенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, пос. Токарево, кадастровый номер 47:01:1210001:343, следов рук, пригодных для идентификации личности, не имеется (т.4 л.д.40-48).

Согласно заключению эксперта, в 15 отделе Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области была проведена дополнительная судебная экспертиза по исследованию наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. В результате проведения дополнительной судебной экспертизы установлено, что набор реактивов, посуды, предметов и оборудования, изъятых 01.05.2019 в ходе обыска в жилище ФИО50 по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе обыска в занимаемом ФИО50 нежилом помещении- картофелехранилище, расположенном по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, пос. Токарево, кадастровый номер участка №47:01:1210001:343, является необходимым и достаточным для производства изготовления) наркотического средства производного N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, изъятого по уголовному делу №11901400004001592. При использовании набора реактивов, посуды, предметов и оборудования, изъятых 1.05.2019 в ходе обыска в жилище ФИО50 по адресу: Ленинградская опасть, 

<

адрес>, а также ходе обыска в занимаемом ФИО50 нежилом помещении- картофелехранилище, расположенном по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, пос. Токарево, кадастровый номер участка -47:01:1210001:343, произвести (изготовить) наркотическое средство кокаин не представляется возможным (т.3 л.д. 124-127).

Согласно заключения эксперта, биологический материал в смыве с поверхности респиратора №3 (объект №2) принадлежит ФИО50 в результате исследования установить генетические профили биологического материала в смывах с поверхности упаковки вещества №1, с поверхности объектов из пакета №3, с поверхности объектов из пакета №6, а также ответить на вопрос о принадлежности указанных следов ФИО50, не представилось возможным в связи с недостаточным количеством и/или в связи с деградацией ДНК в следах (т.4 л.д.95-105).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: осмотрены и признаны вещественными доказательствами первоначальная упаковка вещества №1 упакована в бумажный конверт, печатанный на бумажной бирке белого цвета оттиском печати «Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью: «первоначальная упаковка вещества №1 по заключению №15/э/х/823-19 от 13.06.2019» и подписями следователя, эксперта; тампон-зонд, которым производился смыв с поверхности респиратора №3 упакованный в первоначальную упаковку, а именно в бумажный конверт № 4, заклеенный и опечатанный на приклеенных фрагментах бумаги белого цвета оттисками штампа «15 Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью к заключению эксперта №15/э/х/823-19 от 13.06.2019 №4 тампон-зонд, которых; произведен смыв с защитной маски» и подписями; аппликаторы со смывами с поверхности упаковки вещества №1; с поверхности объектов из пакета №3; с поверхности объектов из пакета №4; с поверхности объектов из пакета №6 по заключению №15/э/д/795-20 от 19.04.2020, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт- Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная подпись, на конверте нанесена пояснительная надпись: у/д №11901400004001592 заключение эксперта №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 г. Смывы: 1. с поверхности упаковки вещества №1; 2. с поверхности объектов из пакета №3; 3. с поверхности объектов из пакета №4; 4. с поверхности объектов из пакета №6. Эксперт подпись ФИО8»; образцы слюны ФИО50, упакованные в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати ГСУ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписями и пояснительной надписью: «образцы для биологического исследования - образец слюны ФИО50 на одной ватной палочке по у.д. 11901400004001592» (т.4 л.д.107-114, 115-120, 121)

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: 

1) оригинал договора аренды квартиры, выполненный на двух листах формата А4. Договор заключен в г. Санкт-Петербурге, 09 марта 2019 годом, между Свидетель №14 и ФИО50. Предметом договора является - квартира-студия, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Срок аренды составляет 10 месяцев и определяется в 09.03.2019 по 08.01.2020. В договоре также прописаны права и обязанности арендодателя и арендатора, порядок расчетов, срок действия договора аренды квартиры, порядок рассмотрения споров, а также паспортные данные сторон. Арендодатель: паспорт - серия № № выдан ОВД 

<

адрес>, 27.06.2001, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а также имеется подпись и расшифровка подписи - ФИО34 Арендатор: паспорт - № № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>, 03.05.2018, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а также имеется подпись и расшифровка подписи – ФИО50;

2) копия договора купли-продажи объекта недвижимости, заключенный в г. Выборге Ленинградской области, 29.11.2015. Договор выполнен на трех листах формата А4, заключен между продавцом - ФИО1 и покупателем - Свидетель №1, предметом договора является картофелехранилище, общей площадью 586,6 кв.м., с кадастровым номером 47:01:1210001:343, находящееся по адресу: Ленинградская область. Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, пос. Токарево. Плата по :оговору составляет 500 000 рублей. В договоре также прописаны обременения объекта недвижимости, обязательства сторон и заключительные положения Внизу договора имеются подписи продавца и покупателя. На третьем листе договора имеется прямоугольная печать, внутри которой имеется надпись Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Ленинградской области Номер регистрационного округа 47.

3) Копия акта об исполнении обязательств по договору купли-продажи выполнен на одном листе формата А4, заключенный 19 декабря 2015 года в г. Выборг заключенный между ФИО1 и Свидетель №1, о том, что Свидетель №1, исполнила полностью обязанность по оплате - картофелехранилища, общей площадью 586,6 кв.м., с кадастровым номером 47:01:121 ООО 1:343, находящееся по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, пос. Токарево. Цена продажи составляет 500 ООО рублей. Внизу договора имеются реквизиты сторон.

4) Копия договора №7/3 5А аренды нежилого помещения, выполненный на пяти листах формата А4, заключенный в г. Санкт-Петербурге, 30 декабря 2018 года. О том, что арендодатель - Свидетель №1 и арендатор - ФИО3 заключили договор о временном владении и пользовании ФИО50 хозяйственным помещением. Объект аренды расположен по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, пос. Токарево. Характеристика объекта: общая площадь 586,6 кв.м., одноэтажный; кадастровый номер 47:01:1210001:343.Назначение - нежилое. Далее прописаны права и обязанности, арендная плата по договору составляет 1 000 рублей в месяц; далее - ответственность сторон, срок действия договора, порядок изменения и расторжения договора, и прочие условия. Имеются реквизиты сторон: арендодатель - ФИО4, паспортные данные № выдан ТП № отдела УФМС России по Санкт-Петербургу и Ленинградской обл. в Выборгском р-не 10.08.2007, код подразделения: 470-019; зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; телефон: 8-921-936- 99-09, имеется подпись и расшифровка подписи. Арендатор - ФИО50, паспортные данные: № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> 03.05.2018, код подразделения 590-003, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: ЛО, выборгский район, ПГТ Советский, 

<

адрес>; телефон: № имеется подпись и расшифровка подписи. Копия акта приема-передачи от 30.12.2018 о том, что Свидетель №1 передала ФИО3 хозяйственное помещение (кадастровый №), расположенное по адресу: 

<

адрес>, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, пос. Токарево. Внизу акта приема-передачи имеется подписи сторон;

5) копия предварительного договора №7/35А, выполнен на трех листах формата А4, заключенный в г. Санкт-Петербурге 30.12.2018, о том, что продавец - Свидетель №1 и покупатель - ФИО3, договорились заключить в будущем основной договор купли-продажи хозяйственного помещения, расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, Советское городское поселение, пос. Токарево, общей площадью 568.6 кв м. одноэтажный. Кадастровый номер: 47:01:1210001:343. Далее прописаны обязательства сторон, цена сделки - 1 850 000 рублей 00 копеек, ответственность сторон и порядок разрешения споров, далее адреса и реквизиты сторон. Покупатель - ФИО4, паспортные данные № России по Санкт-Петербургу и Ленинградской обл. в Выборгском районе 10.08.2007, код подразделения: 470-019; зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; телефон: №, имеется подпись и расшифровка подписи, покупатель - ФИО5, паспортные данные: № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> Дата, код подразделения 590-003. -регистрированный по адресу: 

<

адрес>, кв., фактически проживающий по адресу: ЛО, 

<

адрес>, ПГТ Советский, 

<

адрес>; телефон: № имеется подпись и расшифровка подписи, пия расписки, выполнена на одном листе формата А4, прописным текстом, от 30.12.2018 о том, что Свидетель №1 получила от ФИО50, сумму в размере 1 850 000 рублей 00 копеек в качестве оплаты по предварительному договору 7/35А от 30.12.2018. Сумма получена полностью, сериальных и иных претензий к ФИО50 не имеет. Имеется подпись и расшифровка ФИО50 (т.3 л.д.205-213, т.3 л.д.214-215, 216-217, 218-220, 221, 222-224, 225, 226-228, 229).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра: осмотрены и признаны вещественными доказательствами детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***>, поступившей из Санкт-Петербургского филиала ООО «Т2 Мобайл» исх. №8868 от 21.05.2020 на бумажном носителе на 6 листах. Абонентский № зарегистрирован на имя ФИО35, но находится в пользовании ФИО3 В ходе осмотра установлено: сим-карта с абонентским номером 

<

***> в период с 30.10.2018 по 30.04.2019 используется с абонентским номером 

<

***>. На 6 листах формата А4 предоставлен протокол соединений номера 

<

***> за период с 30.10.2018 по 30.04.2019. В ходе осмотра протокола единений абонентского номера 

<

***> установлены соединения, которые осуществлялись через базовые станции, расположенные по адресам:

- 

<

адрес>; 23.04.2019 в 11 часов 06 минут;

-

<

адрес>; 23.04.2019 6 часов 47 минут;

-

<

адрес>; 23.04.2019 в 17 часов 50 минут;

-

<

адрес>, привокзальная площадь / вестибюль ст.м. Девяткино; 27.04.2019 в 13 часов 09 минут;

-

<

адрес>.1; 29.04.2019 в 19 часов 10 минут (т.5 л.д. 128-130, 13

<

***> 132).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра предметов (документов): СД-диска, содержащую выписку по счету ФИО50, поступившую из ПАО «Сбербанк России №SD0129455736 от 23.04.2020. В ходе осмотра установлено, что на имя ФИО50, открыт счет: №, открытый 21.08.2018. Сведения о движении денежных средств по указанному счету за период с 21.08.2018 по 07.05.2020 прилагается на СД-диске. В ходе осмотра обнаружены многочисленные поступления денежных средств на банковскую карту ПAO «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО50 с абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО50, на который зарегистрирован в АО «Киви Банк» QIWI Кошелек. Данные поступления на карту осуществлялись с QIWI кошелька. Также обнаружены многочисленные снятия денежных средств с осматриваемой банковской карты в различных банкоматах, информация, содержащаяся на указанном носителе, подтверждает источник поступления денежных средств для приобретения картофелехранилища, неположенного на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, пос. Токарево, которое использовалось для производства в нем наркотического средства (т.5 л.д. 140-148, 149-150).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра предметов (документов): документов, поступивших из ПАО «Банк ВТБ» исх. 30294/422271 от 21.05.2020. В ходе осмотра обнаружены переводы денежных средств на банковскую карту ФИО50 4893 4702 1607 6593 с Киви кошелька 79990680814 в АО «КИВИ банк», зарегистрированного на ФИО50, а также снятие денежных средств в банкоматах с указанной банковской карты. Данная информация, подтверждает источник поступления денежных средств для приобретения картофелехранилища, расположенного на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, пос. Токарево, которое использовалось для производства в нем наркотического средства, (т.5 л.д.153-161, 162-163).

Вещественными доказательствами и протоколом их осмотра предметов (документов): оптического диска CD-R, поступившего из АО «Киви банк» исх. № от 16.06.2020, содержащий информацию из АО «Киви Банк» о транзакциях по балансу учетной записи QIWI Кошелек №, оформленной на имя ФИО50. В ходе осмотра обнаружена информация о том, что к счету 79990680814 привязана банковская карта «Сбербанк России» 427649******1212 (указанная карта принадлежит ФИО50). К счету 79990680814 привязаны две карты АО Киви банк: 4693****1110, ****49460140****. Также в ходе осмотра транзакций по счет "9990680814 за период с 25.11.2018 по настоящее время обнаружены многочисленные поступления денежных средств с различных номеров телефонов - QIWI Кошельков. Также обнаружены многочисленные переводы денежных средств со счета 79990680814 на банковские карты ФИО50: ПАО «ВТБ» № ПАО «Сбербанк России» №, за указанный период времени, а также снятия денежных средств через банковскую карту АО «Киви банк» 4693****111, привязанную к счету 79990680814. Информация, содержащаяся на указанном носителе, подтверждает источник поступления денежных средств для приобретения картофелехранилища, расположенного на участке с кадастровым номером 47:01:1210001:343, по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, пос. Токарево, которое использовалось для производства в нем наркотического средства (т.5 л.д. 168-171, 172-173).

Иной документ- справка ПАО «Мегафон» № 11346 от 12.05.2020, согласно которой абонентский № с 22.11.2018 зарегистрирован на имя ФИО50 (т.5 л.д.165).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. 29.11.2015 она купила картофелехранилище, расположенное по адресу: Ленинградская область, Выборгский 1униципальный район, Советское городское поселение, пос. Токарево, общей площадью 586,6 кв.м., с кадастровым номером 47:01:1210001:343 за 500 000 рублей, так как планировала заняться бизнесом, но у нее ничего не вышло. Тогда в октябре 2018 года она приняла решение продать данное картофелехранилище. Она разместила объявление на сайте Авито», через месяца полтора, ей позвонил агент из агентства недвижимости Монолит +» и сказал, что у агентства есть клиент, который заинтересовался ее картофелехранилищем. Затем в начале декабря она встретилась с агентом - Свидетель №5 (других данных она в настоящий момент не помнит) и потенциальным покупателем - ФИО3, ФИО17 ей показал свой паспорт на свое имя. Затем, они приехали в картофелехранилище, и показали его ФИО17, на что ФИО17 сказал, что его всё устраивает в картофелехранилище, и он готов к заключению сделки. Затем они договорились о встречи 30.12.2018 в агентстве «движимости «Монолит +». ФИО17 им пояснил, что он планирует заняться металлообработкой и ковкой. 30.12.2018 она приехала в агентство недвижимости «Монолит +», где совместно с ФИО17, юристами, и руководством агентства подписали договор аренды нежилого помещения - картофелехранилища, затем был составлен предварительный договор купли-продажи хозяйственного смещения. После подписания предварительного договора купли-продажи хозяйственного помещения, она планировала дождаться пятилетнего срока владения помещения, и их условием было смещение заключения основного договора на 14 января 2021 год, на что ФИО17 согласится Затем она передала ФИО17 два экземпляра ключей от картофелехранилища. ФИО17 передал ей наличные денежные средства в счет оплаты за картофелехранилище - 1 850 000 рублей. ФИО17 приезжал на сделки один, без чьего-либо сопровождения, он был всегда с агентом – Свидетель №5. Никаких её личных вещей на момент продажи в картофелехранилище не находилось, оно было полностью пустое. О том, что ФИО50 изготавливал в картофелехранилище наркотики, она не знала. В рамках настоящего допроса, ей была предъявлена расписка, о том что она получила от ФИО50 денежные средства в размере 1 850 000 рублей, расписку писала своей рукой, подпись ее (т.3 л.д.230-232).

Показаниями свидетеля Свидетель №14 о том, что договор аренды квартиры от 09.03.2019, заключен между ним и ФИО50, подпись в договоре его, договор действует с момента подписания, с 09.03.2019, ранее ФИО50 квартиру у него не снимал, на момент подписания договора ФИО50 говорил, что будет жить один, на момент сдачи квартиры там находилось имущество, указанное в договоре аренды, его (Свидетель №14) личных веществ в квартире не было (т.3 л. д.234-237).

Оглашенными показаниями свидетеля оперуполномоченного ГУР 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №3 и данными им в ходе судебного заседания о том, что 30.04.2019 с 09 часов 00 минут он заступил на службу согласно графику работы личного состава. Ему (Свидетель №3) было известно, что в 17 отделе полиции находится ФИО50, подозреваемый в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В последующем после возбуждения уголовного дела следователем было вынесено постановление о производстве неотложного обыска по месту жительства ФИО50. Он (Свидетель №3) совместно с оперуполномоченным ГУР 17 отдела полиции МВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга ФИО36, а также кинологом ФИО37 со служебной собакой направились по месту жительства ФИО50, по адресу: 

<

адрес>. Они прибыли по вышеуказанному адресу, ФИО36 ознакомил под роспись ФИО50 с постановлением о производстве обыска по месту его жительства. Им (Свидетель №3) были приглашены понятые, двое мужчин, которые проходили по улице мимо вышеуказанного дома. Далее перед проведением обыска ФИО36 разъяснил понятым их права и обязанности, а также порядок производства обыска. Он (Свидетель №3) разъяснил ФИО50 права и обязанности, статью 51 Конституции РФ, после чего предложил ему выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, на что ФИО50, пояснил, что ничего запрещенного не имеет. Он, ФИО36 и ФИО37 со служебной собакой, а также двое понятых и ФИО50 проследовали в квартиру. В ходе проведения обыска в однокомнатной квартире расположенной на одиннадцатом этаже 

<

адрес>, возле шкафа-стенки служебная собака подала сигнал стойкой ФИО36 были обнаружены и изъяты документы, ноутбук Asus черного цвета, который был упакован в черный полиэтиленовый пакет зарядное от ноутбука, сип-карты операторов «Мегафон», «Теле2». Карты Kingston 8 Gb», которая была упакована в черный полиэтиленовый пакет № 2 Digital SCALE», пакет прозрачный полиэтиленовый с комплементарной застежкой порошкообразным веществом белого цвета внутри, который был упакован в конверт № 1 дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанка», которая была упакована в конверт № 1. На столе кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: бутылка пластиковая с надписью «Fuzetea» с жидкостью бордового цвета внутри, бутылка стеклянная с надписью «Aperol» с жидкостью прозрачной и осадком внутри; бутылка пластиковая надписей с желтой жидкостью внутри; бутылка с надписью «Fuzetea» с прозрачной жидкостью внутри; бутылка пластиковая с мерной шкалой с жидкостью прозрачной внутри; стеклянная колба; стеклянная воронка; «рН» - метр желтого кухонные весы «Dexp» голубого цвета; коробка с набором для «рН» - метр четыре стеклянные колбы внутри), которые были упакованы в картонную коробку, которая была оклеена и опечатав штампом оперативного дежурного 17 отдела дни. По поводу обнаруженного ФИО50 ничего не пояснил. Все указанные действия были занесены им в соответствующий протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи двое понятых - мужчин и ФИО50, ФИО37, ФИО36 и он (Свидетель №3). При ознакомлении с протоколом, каких - либо замечаний и заявлений от участников не поступило. Перед началом, в ходе, а также по окончании обыска ни от кого из присутствующих лиц также замечаний не поступило. Затем, после производства обыска по второму постановлению следователя о производстве неотложного обыска они направились по кадастровому номеру участка 47:01:1210001:343 в картофелехранилище, расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Советское городское поселение, п. Токарево. Он совместно с оперуполномоченным ГУР 17 отдела полиции ВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга ФИО36, и с теми же понятыми проследовали по вышеуказанному адресу. Они прибыли по указанному адресу, он ознакомил под роспись ФИО50 с постановлением о производстве обыска. Далее перед проведением обыска ФИО36 разъяснил понятым их права и обязанности, а также порядок производства обыска. Он разъяснил ФИО50 права и обязанности, статью 51 Конституции РФ, после чего предложил ФИО50 выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, на что ФИО50, пояснил, что ничего запрещенного не имеет. При этом уточняет, что в протоколе обыска ошибочно не вписан ФИО50, однако он принимал участие в обыске, о чем свидетельствуют его подписи, а также в протоколе обыска отсутствуют его (Свидетель №3) подписи, т.к. в силу позднего времени суток и невнимательности он (Свидетель №3) забыл в нем расписаться. При входе в ворота ангара со стороны пос. Токарево на полу было обнаружено и изъято две прозрачные бутылки с прозрачной жидкостью, объемом 5 литров: бутылка объемом 5 литров внутри которой находится жидкость темно коричневого цвета, две пластиковые бутылки матового цвета, объемом 1 литр, внутри каждой из бутылок находится прозрачная жидкость; две пластиковые бутылки объемом 5 литров прозрачного цвета, внутри которых жидкость прозрачного цвета: коробка коричневого цвета, в которой находятся 11 прозрачных колб; металлического белого цвета; 2 прозрачные колбы разных объемов; картонная коробка коричневого цвета, в которой находится 2 прозрачные колбы стеклянные с осадком коричневого цвета; картонная коробка коричневого цвета, в которой находится колба; канистра серого цвета объемом 20 литров с прозрачной жидкостью; вентилятор металлический белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакетик, с комплементарной застежкой внутри которого находится вещество белого цвета (порошкообразное). По поводу обнаруженного ФИО50 ничего не пояснил. Все указанные действия были занесены ФИО36 в соответствующий протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи двое понятых - мужчин и ФИО50, ФИО36 и он (Свидетель №3). При ознакомлении с протоколом ни от кого никаких замечаний и заявлений не поступило. Перед началом, в ходе, а также по окончании обыска ни от кого из присутствующих лиц замечаний не поступило. Затем они вернулись в 17 отдел полиции (т.3 л.д. 134-137). В ходе судебного заседания, после предъявления протоколов обысков (т.3 л.д.6-11, 73-76) свидетель Свидетель №3 пояснил, что протокол обыска в ангаре на л.д.73-76 оформлял ФИО36, при этом подтверждает свое присутствие при проведении обыска, а также обнаружение и изъятие перечисленных объектов, которые были упакованы и опечатаны, а затем направлены на экспертизу. Протокол на л.д. 6-11 подписан им на л.д. 10, остальные листы не подписаны, но подтверждает что он его оформлял. При проведении обысков их руководство не учувствовало. Обыск в ангаре проводился с участием: кинолога с собакой, двух понятых, ФИО50.

Показаниями свидетеля оперуполномоченного ГУР 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга ФИО36 данными им в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.3 л.д.164-166), производившего обыски в жилище ФИО50 и арендованном им ангаре, подтвердившего суду обстоятельства и результаты проведения обысков, изъятие объектов, опечатывание их и оформление протоколов с участием понятых. После обозрения свидетелем ФИО36 в ходе судебного заседания протоколов обысков (т.3 л.д.6-11, 73-76) то, тот подтвердил, что протокол обыска в т.3 л.д.73-76 оформлялся им, а протокол обыска вт.3 л.д.6-11 оформлялся Свидетель №3, приэтом их руководство не участвовало при проведении обысков.

Показаниями свидетеля ФИО38 данными им в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.3 л.д.148-151), учувствовавшего в качестве понятого при проведении обысков в квартире, где проживал ФИО50 и в ангаре, подтвердившего обстоятельства и результаты обысков, изъятие объектов, присутствие второго понятого, как они изложены в протоколах.

Показаниями свидетеля Свидетель №9 данными им в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.3 л.д.175-179), – понятого при досмотре ФИО50 и изъятия у последнего мобильного телефона, веществ, при этом ФИО50 пояснил, что это наркотические вещества, а в телефоне имеются фотографии местности, гаражей, территории где он сделал закладки наркотика, а также подтвердившего обстоятельства и результаты оперативных мероприятий, как они изложены в протоколах – осмотрах мест происшествия, а именно места закладок наркотических веществ в Калининском районе города Санкт - Петербурга. Также он (Свидетель №9) оформил регистрацию по месту его жительства оперуполномоченного Свидетель №2, так как необходимо было его жене для трудоустройства и ему для регистрации оружия, но денег от него он не брал за регистрацию и тот там не проживал.

Показаниями свидетеля - начальника 17 отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт- Петербурга Свидетель №13 данными им в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.3 л.д.203-204), подтвердившего факт регистрации их сотрудника Свидетель №2 у Свидетель №9, однако в указанном адресе Свидетель №2 не проживал. Проживал Свидетель №2 B.C. в квартирах, которые находятся в ФИО9 на 

<

адрес> проспекте. А также подтвердившего участие Свидетель №9 в качестве понятого при проведении следственных мероприятий. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12 подтвердившего факт аренды ФИО50 квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> склада в поселке Токарево Выборгского района Ленинградской области (т.3 л.д.200-201).

Показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №2 B.C., Свидетель №8, Свидетель №11, данными ими в ходе судебного заседания и на предварительном следствии (т.3 л.д. 153-157, 167-174, 180-183) производивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», задержание ФИО50, личный его досмотр, осмотр места происшествия – места закладок наркотиков, подтвердивших суду обстоятельства и результаты проведения оперативных действий, как они изложены в протоколах, а также сообщивших, что в ходе личного досмотра ФИО50, осмотра места происшествия, были обнаружены свертки с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, при этом ФИО50 сообщил, что это наркотики.

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4 (т.3 л.д.138-141), Свидетель №5 (т.3 л.д.143-147), – понятых при проведении проверки показаний ФИО50 на месте, подтвердившего факт изъятия из закладок пакетов, в которых ФИО50 пояснил находятся наркотики, результаты осмотров, как они изложены в протоколах. 

Свидетель Свидетель №15 характеризовала ФИО50 положительно, она не наблюдала случаев употребления, хранения, распространения её сыном наркотических средств. Также подтвердила наличие у него тяжелых заболеваний.

Указанные, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, они дополняют друг друга, согласуются между собой, и приводят суд к выводу о том, что ФИО50 совершил преступление при указанных обстоятельствах, его вина установлена и доказана.

Представленные стороной защиты доказательства, установленных обстоятельств преступления, и виновности в них ФИО50 не опровергают.

Оглашенные показания ФИО50 в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также в ходе проверки показаний на месте, в ходе которых он признавал вину в незаконном обороте наркотических средств, суд признает допустимым и достоверным доказательством, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, объективно подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Достаточный повод для производства в отношении ФИО50 оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в связи с возникшим подозрением в причастности к незаконному обороту наркотических средств у оперативного подразделения правоохранительного органа имелся, поскольку имелась оперативная информация о незаконном сбыте наркотических веществ.

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО50 соответствуют задачам оперативно-розыскной деятельности о выявлении и раскрытии преступлений, выявлении и установлении лиц, их совершающих, их результаты могут быть положены в основу приговора, так как они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Провокации со стороны сотрудников полиции суд не усматривает.

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО50 и их документирование проводилось в соответствии с требованиями ст. ст. 6-17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 11 Федерального закона «О полиции», ст. 48 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласовано с руководством, каких-либо нарушений, влекущих признание материалов оперативно-розыскной деятельности недопустимым доказательством, а равно существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных при производстве по уголовному делу, препятствующих постановлению приговора, суд не усматривает.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий подозрения в отношении ФИО50 подтвердились, ФИО50 был задержан и при нем были обнаружены наркотические средства.

Также у ФИО50 в ходе обыска изъяты предметы, использованные при изготовлении наркотиков и наркотические вещества. 

Содержание контактов телефона ФИО50 также свидетельствуют, по мнению суда, о его контактах с потребителями наркотических средств, о распространении им наркотических средств, в том числе, путем закладок. 

Каких-либо существенных, неустранимых противоречий в показаниях свидетелей, которые невозможно объяснить индивидуальными свойствами восприятия и памяти, суд не усматривает.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, суд не усматривает какой-либо заинтересованности кого-либо из них в исходе дела, считает, что в данном происшествии сотрудники полиции Свидетель №2 B.C., Свидетель №8, Свидетель №11 выполняли свои должностные обязанности по поступившей оперативной информации, о причастности ФИО50 к незаконному обороту наркотических средств, понятые удостоверили факт производства оперативного, следственного действия, а также содержание, ход и его результаты.

Экспертное исследование и заключение по изъятым веществам проводились на основании надлежащего направления сотрудника оперативного органа и постановления следователя, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, предъявляемым к заключениям эксперта, получены в государственном специализированом учреждении от независимых экспертов, квалификация которых у суда сомнений не вызывает. 

Отнесение вещества к наркотическим средствам, к их определённому виду по имеющейся классификации, произведены экспертом после надлежащего исследования вещества, оснований сомневается в выводах эксперта, у суда не имеется, выводы эксперта о классификации наркотического средства согласуются с иными доказательствами, согласно которым ФИО50 производил, делал закладки с целью сбыта и хранил наркотические средства.

Описания, сделанные экспертом, представленного на исследование, затем на экспертизу вещества и его упаковок, совпадают с описаниями вещества и упаковок, выполненных сотрудником полиции, производившим его изъятие, а затем следователем, осмотревшим и приобщившим его к материалам дела в качестве вещественного доказательства, имеются сведения об опечатывании вещества для сохранения его в целостности, у суда не возникает сомнений в том, что ФИО50 обвинением предъявлено именно то наркотическое средство, которое им произведено и изымалось при осмотре местности где он осуществлял закладки, а также у него в ходе обыска в его жилище и в ангаре. 

Достаточный повод для производства безотлагательного обыска в жилище ФИО50 у следственного органа имелся, постановление о производстве обыска правомерно выносилось следователем в условиях нетерпящих отлагательств в рамках расследуемого уголовного дела о незаконном обороте наркотических средств в отношении ФИО50. 

Протокол обыска суд признает допустимым и достоверным доказательством, обыск проведен законно и обосновано по основаниям и с соблюдением порядка его производства, предусмотренных ст. 182 УПК РФ, надлежащим должностным лицом по постановлению и поручению следователя с участием ФИО50, без получения судебного решения, так как имелся исключительный случай, когда производство обыска в жилище не терпит отлагательства, при реально существующих основаниях полагать, что промедление с обыском может привести к уничтожению или сокрытию предметов, запрещённых к обороту.

Принадлежность наркотического средства, изъятого с обысков, именно ФИО50 объективно установлена исследованными судом доказательствами, а также не оспаривается подсудимым.

У суда имеется достаточная совокупность доказательств, кроме протоколов обысков, позволяющая установить обстоятельства преступлений и виновность в них ФИО50: вышеуказаные показания свидетелей, понятых, заключениями экспертов, протоколами осмотра, вещественные и другие доказательства.

ФИО50 о наличии психических заболеваний не заявлял, за помощью к психиатру не обращался, его поведение в судебном заседании характеризуется последовательными, осознанными действиями, носит адекватный окружающей обстановке и происходящим событиям характер, при обследовании комиссией судебно-психиатрических экспертов психического заболевания также не выявлено, он не нуждается в применении мер медицинского характера (т. 6 л.д. 241-249), суд признает ФИО50 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

ФИО50 признаётся судом виновным в незаконном производстве наркотических средств в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, принципами соразмерности и справедливости наказания, учитывает общественную опасность совершённого преступления, относящегося в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ к особо тяжким преступлениям, личность подсудимого, его поведение после совершения преступлений, влияние наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи, имущественное положение подсудимого, его состояние здоровья, характер и обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание.

Суд учитывает, что ФИО50 не судим (т. 6 л.д. 167-181), совершил в возрасте двадцати двух лет особо тяжкое преступления, он имеет постоянное место жительства и регистрацию в по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д. 7-10, 83-86, 207, т.3 л.д.216-217), по месту учебы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 197, 198, 199), близким лицом, матерью, характеризуется положительно, официально не трудоустроенного, неженат, детей не имеет, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (т. 6 л.д. 186, 188, 190, 192), имеет ряд тяжелых хронических заболеваний, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, суд, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление подсудимого ФИО50 и достижение целей наказания, в том числе и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания только в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, реального отбывания лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ для условного осуждения, а также суд не находит оснований, установленных ч. 2 ст. 531 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного особо тяжкого преступления, характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики личности подсудимого, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие хронических заболеваний, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, являются исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, дающими суду основания для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 2281 УК РФ.

Суд считает достаточным для исправления основного наказания, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимого, находит возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает категорию совершенного особо тяжкого преступления, и, руководствуясь требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым направить ФИО50 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО50 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения в период с 30.04.2019 (т. 1 л.д. 166, т.6 л.д.2-5) и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один. 

Для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО50 сохранить, оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки на уплату услуг адвокатов Дорониной М.Г., Кокорева В.М., предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО50 не подлежат в связи с его материальной несостоятельностью, суммы выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание, с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ ЛЕТ с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания подсудимого под стражей в порядке меры пресечения с 30.04.2019 и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения заключение под стражу ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массами: №1- 0,96 г, №2- 0,93 г, №3- 0,98 г, №4- 1,01 г., №5- 0,95 г. (с учетом израсходованного на экспертизу) и их первоначальные упаковки (пять свертков из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, ПЯТЬ пакетов из прозрачного бесцветного поли мерного материала с комплементарными застежками) переданые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт- Петербурга – подвергнуть уничтожению;

мобильный телефон «Fly» в корпусе белого цвета, imeil: №; imei2: № - передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области – возвратить ФИО3, либо лицу, которому он доверит распоряжение этим имуществом;

смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона пьфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,44 гр. и его первоначальная упаковка (сверток из липкого полимерного материала синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,44 гр. и его первоначальная упаковка сверток из липкого полимерного материала синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по калининскому району г. Санкт-Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,46 гр. (с учетом израсходованного) и его первоначальная упаковка (сверток из полимерной липкой ленты синего цвета (скотч), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт- Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона -льфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,45 гр. (с учетом израсходованного на экспертизу) и его первоначальная упаковка (сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Сакнт- Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,37 гр. и его первоначальная упаковка (сверток из полимерной липкой ленты синего цвета (скотч), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,93 гр. и его первоначальная упаковка (сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета (скотч), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,40 гр. и его первоначальная упаковка (сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,90 гр. и его первоначальная упаковка (сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета (скотч), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой) - переданые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, – подвергнуть уничтожению;

жидкость №15, являющаяся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 713,7 гр. (с учетом израсходованного при исследовании);

бутыль, емкостью около 1,0 л, содержащая прозрачную бесцветную жидкость обозначена экспертом №18, которая является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - соляной кислотой в концентрации 15 процентов или более, массой 386,9 гр. (с учетом израсходованного при исследовании);

две сим-карты из полимерного материала черного цвета, две сим-карты из полимерного материала зеленого и белого цветов (обозначены экспертом как группа объектов №8);

электронные весы (обозначены экспертом №2); респиратор (обозначен экспертом №3); 

рулон липкой ленты (обозначен экспертом №4) из полимерного материала красного цвета;

рулон липкой ленты (обозначен экспертом №5) из полимерного материала синего цвета;

рулон липкой ленты (обозначен экспертом №6) из полимерного материала зеленого цвета;

зарядное устройство (обозначено экспертом №7) в корпусе из полимерного материала черного цвета;

весы кухонные электронные DEXP (обозначены экспертом №9) модели РТ-25; - рН-метр (обозначен экспертом №10); 

внешне пустой стеклянный лабораторный стакан с носиком (обозначен экспертом №11), градуированный на 250 мл; 

стеклянную лабораторную воронку (обозначена экспертом №12), диаметром 100 мм; 

бутылку, емкостью 1,5л, из прозрачного полимерного материала, закупоренная крышкой из полимерного материала зеленого цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом №13); 

бутылку, емкостью 1,5л, из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, закупоренная крышкой из полимерного материала зеленого цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом №14);

бутылку, емкостью 1,5л, из-под жидкости №15;

бутылку, емкостью 1,5л, из прозрачного полимерного материала, закупоренная крышкой из полимерного материала зеленого цвета, содержащая жидкость (обозначена экспертом №16);

бутылку, емкостью 1,0л, из прозрачного бесцветного стекла, закупоренная крышкой из металла синего цвета, содержащая прозрачную бесцветную жидкость (обозначена экспертом №17);

четыре запаянных фиксанала, содержащие порошкообразные вещества (обозначены экспертом №№19-22) белого цвета, - помещенные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, – подвергнуть уничтожению.

стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл, (в котором была обнаружена жидкость, обозначенная экспертом №15, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон массой - 86,2 гр. Масса сухого остатка жидкостей после высушивания до постоянной массы составляет - 3,57 гр. - бутыль из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью 5,0л (обозначена экспертом №25, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон, массой - 643,7 гр. Масса сухого остатка жидкостей после высушивания до постоянной массы составляет - 43,59 гр.;

канистру из полимерного материала белого цвета, емкостью около 5,0л, обозначена экспертом №10, в которой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено; - канистра из полимерного материала белого цвета, емкостью около 5,0л, в которой находится жидкость обозначенная экспертом №24, которая является пирролидином;

бутыль из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью 5,0л, в котором находится жидкость (обозначенная экспертом №26, которая является - этилацетатом; - бутыль из прозрачного бесцветного полимерного материала, емкостью 5,0л, в котором находится жидкость (обозначенная экспертом №27, которая является - этилацетатом, - пустая бутыль из-под жидкости №25;

канистру из полимерного материала белого цвета, емкостью около 20,0л, содержащая прозрачную бесцветную жидкость обозначена экспертом №28, массой 9876,5 гр., в концентрации (массовой доле) не менее 99 % является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - ацетоном (2-пропаноном) в концентрации 60 процентов и более;

две бутыли из полимерного материала белого цвета, каждая емкостью около 1,0л, содержащие прозрачные бесцветные жидкости (обозначены экспертом №№29;30) массой №29-1027,6 гр., №30-1154,6 гр. в концентрации (массовой доле): №29-36,1%, №30-36,1% являются прекурсором наркотических средств и психотропных веществ - соляной кислотой в концентрации 15 процентов и более, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга (тЗ л.д.99-110; т.4 л.д.13-17, 18) вещество №1, массой 1,99 гр. (с учетом израсходованного на исследование), является смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин; вещества №№9,12,13,17,21, массами: №9-0,41 гр, №12-0,31 гр, №13-0,44 гр, №17-3,36 гр, №21-2,45 гр. (с учетом израсходованного на исследование), являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа - пирролидиновалерофенон - помещены на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, – подвергнуть уничтожению.

Объект №2 - внешне пустая стеклянная лабораторная воронка делительная, номинальной вместимостью 1000мл.; объект №3 - внешне пустой стеклянный лабораторный насос водоструйный; объект №23 стеклянная лабораторная колба плоскодонная, номинальной вместимостью 5000 мл.

Объект №4 - воронка;

Объект №5 - стеклянная лабораторная колба круглодонная;

Объект №6 - якорь магнитной мешалки (перемешивающий элемент), объект №7 (группа объектов №7); 

Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий сто два диска из бумаги белого цвета круглой формы и фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим текстом: «... фильтры обеззоленные для анализов...»;

Объект №8 - стеклянная лабораторная колба коническая, закупоренная стеклянной лабораторной пробкой; 

Объект №9 - стеклянная лабораторная колба Бунзена, номинальной вместимостью 1000 мл. с трубкой из прозрачного бесцветного полимерного материала;

Объект №1

<

***> стеклянная лабораторная колба плоскодонная номинальной вместимостью 5000 мл;

Объект №12 - стеклянный лабораторный стакан с носиком градуированный на 2000 мл.;

Объект №13 - стеклянная лабораторная склянка;

Объект №14 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 2000 мл.;

Объект №15 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл.;

Объект №16 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 600 мл.;

Объект №17 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 2000 мл,

Объект №18 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл.;

Объект №19 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 600 мл.;

Объект №20 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 250 мл.;

Объект №2

<

***> стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 1000 мл.;

Объект №12 - стеклянный лабораторный стакан с носиком, градуированный на 250 мл. - помещеные на ответственное хранение на СВХ ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области, на площадку ООО «Юнитрел», расположенную по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, поселок Разбегаево, ЗАО «Ленптицефабрика», участок №4, – подвергнуть уничтожению. 

первоначальную упаковку вещества №1 упакована в бумажный конверт, опечатанный на бумажной бирке белого цвета оттиском печати «Экспертно- Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью: «первоначальная упаковка вещества №1 по заключению №15/э/х/823-19 от 13.06.2019» и подписями следователя, эксперта. тампон-зонд, которым производился смыв с поверхности респиратора №3 пакованный в первоначальную упаковку, а именно в бумажный конверт №4, наклеенный и опечатанный на приклеенных фрагментах бумаги белого цвета оттисками штампа «15 Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью: «к включению эксперта №15/э/х/823-19 от 13.06.2019 №4 тампон-зонд, которым произведен смыв с защитной маски» и подписями;

аппликаторы со смывами с поверхности упаковки вещества №1; с поверхности объектов из пакета №3; с поверхности объектов из пакета №4; с поверхности объектов из пакета №6 по заключению №15/э/д/795-20 от 19.04.2020;

упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт- Петербургу и Ленинградской области», на бирке имеется рукописная подпись, на конверте нанесена пояснительная надпись: у/д №11901400004001592 заключение эксперта №15/э/д/795-20 от 19.04.2020 г. Смывы: 1. с поверхности упаковки вещества №1; 2. с поверхности объектов из пакета №3; 3. с поверхности объектов из пакета №4; 4. с поверхности объектов из пакета №6. Эксперт подпись ФИО8»;

образцы слюны ФИО3, Дата года рождения, упакованные в бумажный конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «ГСУ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписями и пояснительной надписью: «образцы для биологического исследования - образец слюны ФИО3 на одной ватной палочке по у.д. 11901400004001592», - переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, – подвергнуть уничтожению.

договор аренды квартиры на имя ФИО3;

договор купли- продажи;

акт об исполнении обязательств по договору купли-продажи;

договор №7/35А аренды нежилого помещения;

предварительный договор №7/3 5А;

расписку - хранящиеся в материалах уголовного дела, – возвратить ФИО3 либо лицу, которому он доверит распоряжение этим имуществом, либо хранить при деле в случае не истребования. 

информацию о соединениях по абонентскому номеру 

<

***>, поступившая из Санкт-Петербургского филиала ООО «Т2 Мобайл» исх. №8868 от 21.05.2020, содержащаяся на бумажном носителе на 6 листах, - хранить при уголовном деле;

СД-диск, содержащий выписку по счету ФИО3, поступивший из ПАО «Сбербанк России» №SD0129455736 от 23.04.2020, - хранить при уголовном деле;

документы, поступившие из ПАО «Банк ВТБ» исх. 30294/422271 от 21.05.2020, - хранить при уголовном деле;

оптический диск CD-R, поступивший из АО «Киви банк» исх. №274736 от 16.06.2020, содержащий информацию из АО «Киви Банк» о транзакциях по балансу учетной записи QIWI Кошелек №, - хранить при уголовном деле.

смесь, содержащую наркотическое средство - кокаин, массой 2,46 гр. - переданное на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, – подвергнуть уничтожению.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом желании указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный вправе пользоваться услугами имеющегося защитника, либо ходатайствовать о назначении нового защитника.

Председательствующий судья: /подпись/ Соляник В.Н.

КОПИЯ ВЕРНА: судья Соляник В.Н.